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Na okładce: przesunięcia poziome na 
pograniczu turecko-syryjskim, dane z satelity 
Sentinel-1A, źródło: COMET (więcej na s. 8)

w NuMerZe

Ziemia na pograniczu turecko-sy-
ryjskim zatrzęsła się 6 lutego o 4 nad 
ranem, kiedy wszyscy jeszcze spali. 
Wstrząsy o magnitudzie 7,8 spowodo-
wały niewyobrażalne straty. W obu 
krajach zginęło ponad 50 tys. osób, gru-
bo ponad 100 tys. jest rannych. Runęły 
niezliczone budynki, pozbawiając da-
chu nad głową kolejne dziesiątki tysię-
cy mieszkańców tych rejonów.

Na tym jednak nie koniec. W ciągu 
trzech tygodni po pierwszym wstrzą-
sie odnotowano ponad 2 tys. wstrzą-
sów wtórnych. Najsilniejsze z nich były 
wykrywane przez sejsmografy w wielu 
krajach, w tym na południu Polski. Jak 
donoszą media, w niektórych miejscach 
wzdłuż uskoku ziemia przesunęła się 
o ponad trzy metry. Dokładne pomia-
ry geodezyjne wskazują jednak, że te 
poziome przemieszczenia przekraczały 
nawet 4,5 metra. To czterokrotnie więcej 
niż zwykle w podobnych przypadkach.
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już ponad rok wojny obronnej żołnierze 
ukraińscy sprawnie posługują się naj-
nowszymi systemami do zarządzania 
polem walki, a obrazy z dronów i sate-
litów wykorzystują do celnych ataków 
na wroga. I mają w tym zakresie znacz-
ną przewagę nad Rosjanami, co może 
mieć niebagatelny wpływ na dalsze lo-
sy tego konfliktu. 

katarzyna pakuła-kwiecińska

Niestety, nie umiemy jeszcze ani 
przewidzieć trzęsienia ziemi, ani tym 
bardziej mu zapobiec. Możemy jedy-
nie zachowywać środki ostrożności 
(np. poprzez specjalne budownictwo). 
Możemy też wykorzystywać najnow-
sze technologie do rejestrowania zmian 
i strat, a także niesienia pomocy ofia-
rom. Procentują tu inwestycje w sieci 
stacji referencyjnych, konstelacje roz-
maitych satelitów i programy, takie jak 
Copernicus. 

Przez ten kataklizm nawet wojna 
w Ukrainie zeszła na jakiś czas na dal-
szy plan. A tam zdalne pozyskiwanie 
danych też ma przecież pierwszorzęd-
ne znaczenie. Jeszcze na długie mie-
siące przed napaścią Rosji na Ukrainę 
wywiad amerykański rejestrował, 
że dzieje się coś dziwnego przy granicy, 
że ruchy rosyjskich oddziałów to nie są 
zwykłe manewry, tylko przygotowania 
do agresji. Także w trakcie trwającej 


